
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.728

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
IPAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92042963  ROGERIO 

FERREIRA 
DE SOUSA

 Coordenador III  IPAC  Executivo/Estado  02.05.2013  30.04.2014

Finalidade:

LUCIANA MANDELLI
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#826804#8#894263/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#826463#8#893904>
PORTARIA Nº 032 DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0028381-05, 
bem como o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 19.201, de 30 de agosto de 2019, 
RESOLVE:
Art.1º- Publicar lista definitiva, referente ao processo de promoção 2023, contendo o número 
de matrícula dos servidores pertencentes às carreiras integrantes do Grupo Ocupacional 
Fiscalização e Regulação, lotados neste Instituto, que não foram promovidos, com as respectivas 
justificativas.

MATRICULA JUSTIFICATIVA
80.310.191 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.201 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.798 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.437 Habilitado, mas não classificado dentro do número de vagas disponíveis para a classe pleiteada.
80.312.439 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.559 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.560 Não cumpriu o disposto no §1º, art.1º do Decreto nº 19.201, de 30/08/2019.
80.312.581 Ocupante da última classe da carreira.
80.313.820 Habilitado, mas não classificado dentro do número de vagas disponíveis para a classe pleiteada.
80.315.472 Não cumpriu o disposto no §1º, art.1º do Decreto nº 19.201, de 30/08/2019.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Thales Dourado Moitinho Pinho
Diretor Geral
<#E.G.B#826463#8#893904/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#826566#8#894015>
RESUMO: Convênio nº 036/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Presidente Tancredo Neves/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador 
Estadual - REGIN na prefeitura e instituições do Município de Presidente Tancredo Neves/BA, 
para implantação da REDESIM. Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet 
pela JUCEB e Antonio dos Santos Mendes pela Prefeitura de Presidente Tancredo Neves/BA. 
SSA.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificado o Sr. MARIO SÉRGIO 
DE ARAÚJO, para apresentar no prazo de 10 (dez) dias úteis, suas contrarrazões à JUCEB, 
conforme disposto na INSTRUÇÃO DREI N° 81 de 10/06/2020, artigo 115 e IN DREI nº 88 de 
23/12/2022.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificado o Sr. MAGI MATOS MOTTA 
para apresentar Laudo Grafotécnico Oficial, na JUCEB, conforme disposto na INSTRUÇÃO 
DREI N° 81 de 10/06/2020, artigo 115 e IN DREI nº 88 de 23/12/2022.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificada a Sra. MARLUCE LIMA 
MOTTA para apresentar Laudo Grafotécnico Oficial, na JUCEB, conforme disposto na 
INSTRUÇÃO DREI N° 81 de 10/06/2020, artigo 115 e IN DREI nº 88 de 23/12/2022.

NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificado o Sr. JOSÉ ROBERTO 
SOUZA DA SILVA, para apresentar no prazo de 10 (dez) dias úteis,  suas contrarrazões à 
JUCEB, conforme disposto na INSTRUÇÃO DREI N° 81 de 10/06/2020, artigo 115 e IN DREI 
nº 88 de 23/12/2022
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificada a Sociedade BRANDÃO 
ASSESSORIA EMPRESARIAL para apresentar Laudo Grafotécnico Oficial, na JUCEB, 
conforme disposto na INSTRUÇÃO DREI N° 81 de 10/06/2020, artigo 115 e IN DREI nº 88 de 
23/12/2022.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento de Ato de Alteração 
Contratual nº 01, referente exclusão de sócios na Sociedade T’SA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, relativa ao processo SEI Nº 064.1835.2023.0003267-59, que 
apresenta indícios de falsificação de assinatura, fica assim notificada a Sociedade T’SA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, para apresentar no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
suas contrarrazões à JUCEB, conforme disposto na INSTRUÇÃO DREI N° 81 de 10/06/2020, 
artigo 115 e IN DREI nº 88 de 23/12/2022. Em SSA 17/08/2023 Ass. Marise Prado de Oliveira 
Chastinet - Presidente.
<#E.G.B#826566#8#894015/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#826780#8#894238>
Portaria Nº 00677247 de 16 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 HUGO LIMA 
MENDES

 Secretário Administra-
tivo I

 DAI-5  COORD ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

 02 de 
Agosto de 
2023

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#826780#8#894238/>
<#E.G.B#826785#8#894244>
Portaria Nº 00677607 de 16 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JESSICA KETLIN 
CERQUEIRA SANTANA

 Coordenador IV  DAI-5  SUPER BAIANA 
DE ASSIST 
TECN EXTEN 
RURAL

 03 de Agosto 
de 2023

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#826785#8#894244/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#826494#8#893938>
CONTRATO DE DOAÇÃO
CD. Nº 0000063/2017 Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais do Povoado de Rio Vermelho. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator agrícola, 
chassis nº HCCZTT75LHCG62997.  Assinatura. 16/08/2023.
CD. Nº 0000067/2014 Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Pequenos Agricultores 
Rurais da Comunidade de Quebradas. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator agrícola, 
ECG26397. Assinatura: 16/08/2023.
CD. Nº 0000090/2022 Convenentes: CAR/SDR/Consorcio Intermunicipal do Semi-Arido 
Nordeste II - CISAN. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Retroescavadeira chassis, 
XUG08700KNPA01247. Assinatura: 16/08/2023.
CD. Nº 0000095/2017 Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária do Salgado. Objeto: 
Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola, chassis HCCZTT75EHCG60050. Assinatura: 
16/08/2023.
CD. Nº 0000097/2016 Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Produtores Rurais da 
Fazenda Bananeira e Região. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, 01 Trator agrícola, chassis nº 
4275422742.Assinatura:16/08/2023.
CD. Nº 0000099/2017 Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária do Rompe Gibão. 
Objeto: Doação, a DONATÁRIA, 01 Trator agrícola, chassis nº HCCZTT75AHCG60769.  
Assinatura: 16/08/2023.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce


